
COD. PRATICA: 2018-002-8539 

segue atto n. 7901  del 26/07/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7901  DEL  26/07/2018 

 
 

OGGETTO:   Linee guida per il rilascio ed il rinnovo ai distributori delle abilitazioni alla 
vendita di prodotti fitosanitari rivolte ai Soggetti richiedenti l’abilitazione, alle 
Aziende Sanitarie Locali, agli Enti formatori e alle Commissioni d’esame. 
Aggiornamento e revisione della DD n. 2372/2015 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 ottobre 2009, 
che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi; 
Visto il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 
ottobre 2009 relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le 
direttive del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE; 
Vista la rettifica della direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 
ottobre 2009, che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile 
dei pesticidi; 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica del 23.04.2001, n. 290, recante: 
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla 



COD. PRATICA: 2018-002-8539 

segue atto n. 7901  del 26/07/2018  2 

immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti” e 
successive modificazioni, che disciplinava il procedimento di autorizzazione alla produzione, 
alla immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e di coadiuvanti di prodotti 
fitosanitari; 
Visto il decreto legislativo 14/08/2012, n. 150, di attuazione della direttiva 2009/128/CE, con 
il quale si istituiva un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei 
pesticidi, che nell’abrogare le disposizioni di cui agli articoli 23 e 27 del citato DPR del 
23.04.2001, n. 290, dettava norme vincolanti relativamente a: 
- l’istituzione di un nuovo sistema di formazione di base e di aggiornamento obbligatorio 

finalizzato al rilascio e al rinnovo di specifiche abilitazioni per i distributori di prodotti 
fitosanitari; 

- l’obbligo del possesso di un certificato di abilitazione per chiunque svolga un’attività di 
distribuzione (vendita all’ingrosso e al dettaglio) di prodotti fitosanitari, stabilendo che tali 
certificati conservano validità per cinque anni e possono essere rinnovati previa 
partecipazione a corsi di aggiornamento; 

- l’obbligo, fatto salvo quanto previsto in materia di autorizzazione all’esercizio dell’attività agli 
articoli 21 e 22 del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290, della 
presenza, al momento della vendita, di almeno una persona, titolare o dipendente, in 
possesso del relativo certificato di abilitazione, per fornire all'acquirente informazioni 
adeguate sul corretto uso dei prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti, in materia di rischi e 
sicurezza per la salute umana e per l'ambiente connessi al loro impiego, nonché sul 
corretto smaltimento dei rifiuti;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
Visto il decreto ministeriale del 22 gennaio 2014 recante: “Adozione del Piano di Azione 
Nazionale (PAN) per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo n. 6 del 
decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150: “Attuazione della direttiva 2009/128/CE che 
istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi” 
emanato dal Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e con il Ministro della Salute, con il quale si davano disposizioni: a) sulle 
caratteristiche del sistema di formazione, sui programmi didattici e sui requisiti richiesti per 
l’accesso ai diversi corsi, b) sulle modalità per il rilascio ed il rinnovo del certificato di 
abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari, c) sulle prescrizioni per la vendita di prodotti 
fitosanitari; 
VISTO il decreto legislativo 17 aprile 2014, n. 69 recante “Disciplina sanzionatoria per la  
violazione  delle  disposizioni  del regolamento (CE) n. 1107/2009 relativo all'immissione sul 
mercato dei prodotti  fitosanitari  e  che  abroga  le  direttive  79/117/CEE   e 91/414/CEE, 
nonché del regolamento (CE) n.  547/2011  che  attua  il regolamento (CE) n. 1107/2009 per 
quanto concerne le prescrizioni  in materia di etichettatura dei prodotti fitosanitari”; 
VISTO il decreto del Ministero della Salute 22 gennaio 2018, n. 33, concernente 
«Regolamento sulle misure e sui requisiti dei prodotti fitosanitari per un uso sicuro da parte 
di utilizzatori non professionali»; 
Vista la legge regionale n. 3 del 02/03/1999 “Riordino delle funzioni e dei compiti 
amministrativi del sistema regionale e locale delle autonomie dell’Umbria in attuazione della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 e del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 
Vista la legge regionale n. 18 del 23/12/2011 “Riforma del sistema amministrativo regionale 
e delle autonomie locali e istituzione dell’Agenzia forestale regionale”; 
Vista la legge regionale n. 28 del 16/12/2002, concernente “Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio”; 
Vista la legge regionale n. 7 del 15/04/2009, concernente "Sistema formativo integrato 
regionale”; 
Vista la deliberazione della giunta regionale n. 1948 del 09/12/2004, allegati A e B 
concernente “Ordinamento della formazione professionale” e “Direttiva in materia di 
accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella 



COD. PRATICA: 2018-002-8539 

segue atto n. 7901  del 26/07/2018  3 

Regione Umbria”; 
Preso atto che, ai sensi della deliberazione della giunta regionale n. 315 del 16/03/2015, si 
individuava nella Direzione Regionale “Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Servizio Politiche per l’innovazione, la Promozione e Fitosanitarie – sezione 
Servizio Fitosanitario Regionale” la struttura regionale competente per gli adempimenti 
previsti dal PAN connessi a “Adeguamento del servizio di formazione per gli utilizzatori e 
consulenti di prodotti fitosanitari di cui al DM 22/01/2014 - Piano di Azione Nazionale per 
l’uso sostenibile dei pesticidi (P.A.N. – pesticidi)”; 
Vista la deliberazione della giunta regionale n. 315 del 16/03/2015 che individuava nel 
Servizio Prevenzione della Direzione regionale Salute e Coesione Sociale la struttura 
competente per l’implementazione a livello regionale delle procedure previste dal PAN 
inerenti il rilascio ed il rinnovo delle certificazioni di abilitazione alla distribuzione (vendita 
all’ingrosso e al dettaglio) dei prodotti fitosanitari; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2372 del 20/04/2015 recante: “Adozione delle “Linee 
guida indirizzate alle Aziende Sanitarie Locali, agli Enti formatori e alle Commissioni d’esame 
per il rilascio ed il rinnovo ai distributori delle abilitazioni alla vendita di prodotti fitosanitari” 
secondo quanto previsto nel Piano d'Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 315 del 16/03/2015. 
Annullamento della D.D. n. 2237 del 14/04/2015” con la quale venivano dettate disposizioni 
vincolanti per tutti i soggetti direttamente coinvolti nell’attività di certificazione dell’abilitazione 
alla vendita di prodotti fitosanitari, nel sistema formativo e nella valutazione dei candidati 
ammessi alle prove d’esame; 
Vista la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante: Testo unico in materia di Sanità e 
Servizi sociali”, con particolare riferimento a competenze e funzioni attribuite ai Dipartimenti 
di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali dell’Umbria; 
Atteso che, con la citata DD 2372 del 20/04/2015, si individuavano nei Servizi di Igiene e 
Sanità Pubblica dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali n. 1 e 2 
dell’Umbria le Autorità competenti al rilascio e al rinnovo del certificato di abilitazione alla 
vendita di prodotti fitosanitari; 
Preso atto che le Direzioni dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali 
dell’Umbria, con propri atti, hanno provveduto ad istituire le Commissioni d’esame per la 
valutazione dei Soggetti che, previa frequenza dello specifico corso di formazione della 
durata di almeno 25 ore, richiedono il rilascio del certificato di abilitazione alla vendita di 
prodotti fitosanitari; 
Preso atto che il sistema di formazione, di cui al punto A.1.1. dell’allegato al Piano d’azione 
nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, è assicurato, su tutto il territorio 
regionale, da Enti di formazione regolarmente accreditati dalla Regione Umbria e, previa 
manifestazione d’interesse, in possesso di autorizzazioni annuali, rilasciate dal Servizio 
Prevenzione, Sanità veterinaria e Sicurezza alimentare, per lo svolgimento di detti corsi di 
preparazione dei candidati per il rilascio ed il rinnovo del certificato di abilitazione alla vendita 
di prodotti fitosanitari;  
Atteso che, sulla base delle novità legislative introdotte sia con il decreto legislativo 17 aprile 
2014, n. 69 che con il decreto del Ministero della Salute 22 gennaio 2018, n. 33 nonché 
tenendo conto dell’esperienza maturata in questi anni sia dagli Enti di formazione 
relativamente alla realizzazione dei diversi corsi, sia dai Servizi competenti dei Dipartimenti 
di Prevenzione in merito al rilascio e al rinnovo della certificazione per l’abilitazione alla 
vendita di prodotti fitosanitari nonché dalle suddette Commissioni d’esame dei candidati, si 
rende necessario adeguare le disposizioni precedentemente fornite con la DD n. 2372 del 
20/04/2015, attraverso un intervento teso all’aggiornamento e alla revisione delle linee guida 
(che erano allegate quale parte integrante e sostanziale del citato atto), con particolare  
riferimento a: 

- ottimizzazione dell’organizzazione e gestione dei corsi per distributori/venditori di prodotti 
fitosanitari da realizzare anche con modalità on-line, 

- identificazione di congrue ed efficaci modalità per la comunicazione, ai competenti uffici 
regionali del calendario annuale dei corsi programmati e la tempestiva segnalazione di 



COD. PRATICA: 2018-002-8539 

segue atto n. 7901  del 26/07/2018  4 

ogni singolo appuntamento formativo, 

- individuazione di modalità di monitoraggio e controllo dell’attività degli Enti formatori e  dei 
requisiti dei soggetti che si iscrivono ai corsi, 

- definizione della relativa Autorità competente per la vigilanza nonché delle possibili 
prescrizioni da impartire in caso di mancata ottemperanza, totale o parziale, delle 
disposizioni legislative vigenti compreso quelle contenute nelle linee guida regionali, 

- determinazione, per quei Soggetti che erano/sono in possesso di un certificato di 
abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari già rilasciati ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 290/2001, dei requisiti per il rinnovo del certificato di 
abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari con particolare riferimento alla 
identificazione della durata del periodo intercorrente dalla data di scadenza di detto 
certificato a quella della richiesta ai competenti Servizi delle Aziende Sanitarie Locali, 

- identificazione di congrue e tempestive modalità di trasmissione ai competenti uffici 
regionali dei resoconti annuali sia dei corsi realizzati da parte degli Enti formativi nel 
periodo autorizzato dalla Regione che delle certificazioni di abilitazione alla vendita, 
distinte in rilascio e rinnovo, da parte dei Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione delle 
Aziende Sanitarie Locali; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto che per svolgere l’attività di distributore (vendita all’ingrosso e al 

dettaglio) di prodotti fitosanitari e loro coadiuvanti è obbligatorio il possesso del certificato 
di abilitazione alla vendita; 

2. di prendere atto che, fatto salvo quanto previsto agli articoli 21 e 22 del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290, in materia di autorizzazione, al 
momento della vendita deve essere presente almeno una persona, titolare o dipendente, 
in possesso del relativo certificato di abilitazione, per fornire all'acquirente informazioni 
adeguate sul corretto uso dei prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti, in materia di rischi e 
sicurezza per la salute umana e per l'ambiente connessi al loro impiego, nonché sul 
corretto smaltimento dei rifiuti; 

3. di individuare nei Servizi di Igiene e Sanità Pubblica dei Dipartimenti di Prevenzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali n. 1 e 2 dell’Umbria le Autorità competenti al rilascio e al 
rinnovo del certificato di abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari; 

4. di approvare - in conformità con quanto disposto dal decreto legislativo n. 150 del 
14/08/2012, dal decreto ministeriale del 22 gennaio 2014 e dal decreto del Ministero della 
Salute 22 gennaio 2018, n. 33 - il documento recante “Linee guida per il rilascio ed il 
rinnovo ai distributori delle abilitazioni alla vendita di prodotti fitosanitari rivolte ai Soggetti 
richiedenti l’abilitazione, alle Aziende Sanitarie Locali, agli Enti formatori e alle 
Commissioni d’esame. Aggiornamento e revisione della DD n. 2372/2015” che si allega 
alla presente determinazione in quanto parte integrante e sostanziale; 

5. di demandare alle Autorità competenti di cui al punto 3) l’aggiornamento, sistematico e 
costante, di elenchi pubblici inerenti:  

- tutte le attività commerciali operanti nel territorio di propria competenza destinate alla 
distribuzione (vendita all’ingrosso e al dettaglio) di prodotti fitosanitari e loro 
coadiuvanti, 

- tutti i possessori di un certificato di abilitazione alla vendita di prodotti con l’indicazione 
delle date di emissione e di scadenza; 

- tutti i soggetti ai quali è stato rilasciato, nel corso dell’anno solare, il certificato di 
abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari, 

- tutti i soggetti ai quali è stato rinnovato, nel corso dell’anno solare, il certificato di 
abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari; 

6. di demandare, alla scadenza del periodo di vigenza delle Commissioni d’esame per il 



COD. PRATICA: 2018-002-8539 

segue atto n. 7901  del 26/07/2018  5 

rilascio del certificato di abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari istituite presso le 
Aziende Sanitarie Locali n. 1 e 2 dell’Umbria, ai rispettivi Direttori dei Dipartimenti di 
Prevenzione, in qualità di Autorità competente, il compito di rinnovare le suddette 
Commissioni sulla base delle indicazioni contenute nelle Linee guida di cui al punto 4 del 
presente determinato; 

7. di demandare, in qualità di Autorità competente, ai Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie Locali n. 1 e 2 dell’Umbria, per il territorio di propria competenza, il compito 
sospendere o revocare, mediante apposito provvedimento, il certificato di abilitazione alla 
vendita di prodotti fitosanitari; 

8. di affidare al Responsabile della Sezione “Sanità Pubblica” della Direzione regionale 
Salute e Welfare, in qualità di Autorità competente, il compito di vigilare, anche attraverso 
visite ispettive, sull’attività degli Enti di formazione autorizzati e sul regolare svolgimento 
dei corsi di formazione;  

9. di affidare, altresì, al Responsabile della Sezione “Sanità Pubblica” della Direzione 
regionale Salute e Welfare, il compito di tenere, aggiornare sistematicamente sulla base 
dei dati provenienti dalle Autorità competenti e trasmettere ai competenti Ministeri gli 
elenchi regionali sulle attività commerciali e sui possessori di un certificato di abilitazione 
alla vendita di prodotti fitosanitari;  

10. di considerare non più efficaci le indicazioni contenute nell’allegato alla Determinazione 
Dirigenziale n. 2372 del 20/04/2015, in quanto obsolete e sostituite dal documento 
allegato al presente atto; 

11. di provvedere ad inoltrare la presente determinazione ai seguenti soggetti: 

- Direzione generale, Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione, Responsabili dei Servizi di 
Igiene e Sanità Pubblica delle Aziende Sanitarie Locali dell’Umbria, 

- Presidenti delle Commissioni d’esame per l’idoneità al rilascio del certificato di 
abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari, istituite presso le Aziende Sanitarie Locali 
dell’Umbria; 

- Enti formatori autorizzati per l’anno 2018: “Audit Atque Resolvit Srl”, “CRATIA 
(ConfAgricoltura)”, “C.I.A. (Confederazione Italiana Agricoltori)”, “ITER (Innovazione 
Terziario s.c.ar.l.)”, “IMPRESA VERDE (Coldiretti)”, “RenderCAD s.r.l.” e “Istituto 
Istruzione superiore Patrizi - Baldelli -Cavallotti”; 

- Servizio regionale “Irrigazione, zootecnica e fitosanitario” e Sezione “Gestione normative 
fitosanitarie”; 

- Servizio regionale “Risorse Idriche e Rischio idraulico” e Sezione “Tutela e salvaguardia 
della qualità delle acque”;; 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto, comprensivo dell’allegato che ne è parte 
integrante e sostanziale, nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

13. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 25/07/2018 L’Istruttore 

Giovanni Santoro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/07/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giovanni Santoro 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2018-002-8539 

segue atto n. 7901  del 26/07/2018  6 

 
  
 
Perugia lì 26/07/2018 Il Dirigente  

Gianni Giovannini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


